A
昆明市五华区教育体育局文件

五教体发〔2019〕28号

关于对政协五华区九届三次会议

第19B41号提案的答复

尊敬的邓跃武委员：
您提出的的提案，已交我局研究办理，现答复如下：
五华区优质学前教育资源丰富，截止2018年底，五华区共有各类型幼儿园108所(实际在办101所)，849个班，在园幼儿25252人。其中五华区属教办幼儿园14所，幼儿人数3411人，占全区幼儿总数的13.51%；高校、军队、机关、企事业单位等举办的其它幼儿园16所，在园人数6410人，占全区幼儿总数的25.38% ；民办幼儿园71所，在园人数15431人，占全区幼儿总数的61.11%，其中普惠性民办幼儿园51所，在园人数11755人，占全区幼儿总数的46.55%（说明：以上人数来源于2018年11月基础教育统计报表数据）。
    1.扩大普惠性资源，推进五华学前教育均衡发展
为进一步加快五华区学前教育事业发展，优化学前教育结构，提高学前教育质量，满足五华区人民群众对学前教育日益增长的需求。五华区贯彻落实《五华区教育事业发展“十三五”规划（2016—2020年）》实施，编制《昆明五华区教育资源布局布点专项规划》，进一步完善我区学前教育布局规划。
积极争取中央、省、市上级部门的经费投入，利用原大村小学、厂口小学闲置校舍改造为西翥一幼、西翥二幼等两所公办幼儿园，办学规模均为6个班，实现了“一街道两公办”的合理布局。委派云南省一级一等示范幼儿园全面管理，采取普惠性措施，招聘特岗教师等发展战略，填补五华区农村学前教育的空白，实现了高品质、高质量的城乡一体化的学前教育战略发展。2017年9月, 根据五华区西翥办事处学前教育适龄儿童入学需求，西翥一幼增设瓦恭教学点，西翥二幼增设迤六教学点，办学规模均为1个混龄班，使我区农村学前教育资源覆盖面更广，进一步缓解了农村公办优质学前教育资源紧缺的局面。目前，迤六教学点又租用西翥迤六社区烟站改造为3个班规模的幼儿园，并已开园。
五华区严格依照《昆明市普惠性民办幼儿园认定和管理办法（试行）》组织普惠性幼儿园的认定和管理，并结合区情出台了《五华区普惠性民办幼儿园认定和管理办法（试行）》。利用国家、省、市学前教育发展政策和项目，积极支持现有民办幼儿园参加普惠性民办幼儿园申报和认定，扶持普惠性民办幼儿园良性发展。截止2018年底，全区普惠性民办幼儿园51所，公办幼儿园和普惠性民办幼儿园在园人数占全区幼儿总数的85.44%。
与此同时，五华区充分发挥优质幼儿园的辐射功能，采取“名园融园”等方式，积极引导和鼓励优质公办幼儿园领办、承办或联办民办幼儿园，促进城乡幼儿园办园水平的整体提升，推进五华区学前教育均衡发展。

优质公办幼儿园
	薄弱公办幼儿园或民办幼儿园

	五华区第三幼儿园
	教办
	省一级一等
	五华区西翥二幼
	教办
	省二级一等

	西翥二幼迤六教学点
	教办

	五华区教工二幼
	教办
	省一级二等
	五华区西翥一幼
	教办
	省二级一等

	西翥二幼瓦恭教学点
	教办

	昆明市人民政府机关第三幼儿园
	教办
	省一级一等
	昆明五华慧谷幼儿园
	民办
	省一级二等

	昆明市第二幼儿园
	教办
	省一级三等
	昆明市二幼莲花分园
	民办
	省一级三等

	五华区第二幼儿园
	教办
	省一级三等
	五华区童稚幼儿园
	民办
	省一级三等

	昆明市第二十幼儿园
	教办
	省一级二等
	五华区小橡树幼儿园
	民办
	省二级一等

	云南省政府办公厅大观幼儿园
	公办
	省一级一等
	五华区大观书香幼儿园
	民办
	省一级三等

	云南省政府办公厅圆通幼儿园
	公办
	省一级一等
	开办分园

	中共云南省委机关幼儿园
	公办
	省一级一等
	开办分园

2.聚焦儿童学习品质，科学推动幼小衔接
五华区教育体育局以“聚焦儿童学习品质 科学推动幼小衔接”为重点，明确了以区域整体推进的方式，探索行政支持、教研引领、专业指导、校园实践和家园共育五位一体的实施策略，建立幼儿园和小学一年级之间的管理机制，探索幼小衔接活动课程、儿童入学适应性评价指标、家园校配合的方法途径，从而实现儿童幼小自然过渡的目标。
“幼小衔接”项目集中了幼儿园和小学学段的3位春城教学名师、23位市级学科带头人、1个市级名师工作室和6个区级名师工作室的力量，发挥6个云南省一级一等示范幼儿园和3所示范小学的资源优势，分领域、分学段编写课程，开发了《幼儿园课程活动资源手册》和《幼小衔接入学适应性评价指标手册》‘’由云南教育出版社发行。全区共373篇论文、36篇典型经验、19篇课题研究报告及390篇教育活动方案获市级奖项，翔实地记录了五华区幼小衔接的发展。
出台《五华区“幼小衔接”项目实施管理办法》（五教发[2017]35号），该管理办法辐射全区幼儿园和小学，确定了幼小衔接的指导思想、实施原则、保障措施等，为全区幼小衔接工作指明了方向，明确了目标。建立健全长效机制，将幼小衔接工作纳入教育督导管理范畴，把幼小衔接的工作纳入到《五华区年终督导考核指标体系》中，占10分的分值，对幼儿园和小学制定的幼小衔接方案及实施的过程、取得的效果等方面进行考核，确保各校园幼小衔接的工作落到实处。2018年12月，五华区教育体育局下发了《关于印发五华区幼儿园“小学化”专项治理工作方案》（五教发〔2018〕37号），对幼儿园“小学化”倾向、小学“零起点”教学落实不到位等进行专项治理，及时通报并限期整改。
3.以片区为主，建立幼儿园与小学教学结对联动机制
打造了一支幼小衔接教师队伍。由五华区基础教育科学研究中心统一组织全区小学、公、民办幼儿园教师学习国家教育部、云南省、昆明市的有关文件精神，提高全体教师对幼小衔接工作的认识，明确幼小衔接工作的重要性和对儿童健康成长的现实意义。建立幼儿园与小学教学结对联动机制（如：五华三幼和虹山小学、五华一幼和文林小学、江滨幼儿园和江滨小学等），组织幼儿园和小学教师相互观摩教学，促进两个学段教师之间的互相了解，寻找《指南》与义务教育课程标准的契合点。五华区把每年4月份定为“幼小衔接家长宣传月”， 以幼儿园五个保教研训共同体为单位分红云、普吉等5个片区面向全区幼儿园大班家长进行免费的专业培训和指导。宣传月的活动辐射到全区公民办幼儿园，6100余名家长参加培训，通过培训获取正确的幼小衔接理念，帮助幼儿实现从幼儿园到小学的平稳过度。
4.将幼小衔接工作纳入研训一体的教研指导网络
建立幼儿园和小学一年级教师联合教研机制，不断探索完善“行政保障、教科研助推、家园合作”立体化整合模式。健全区域内学前教育教研科研指导网络，引领和倡导各类幼儿园积极开展课题研究与园本教研活动。建立“研训教”三位一体的教师培训机制，在原五华区幼儿园10个保教网组的基础上，以辖区内一级一等幼儿园为组长单位，按照区域相对就近的原则，构建5个保教研训共同体（学区），搭建幼儿园和小学交流互动的平台。开展专题教研，探索科学开展幼小衔接工作的方法策略。组织多种形式的培训，指导民办幼儿园教师转变教育理念，改进教育行为，提高专业素养，科学地开展幼小衔接工作，促进儿童健康和谐的发展。邀请云南师范大学的专家和云南省教科院、昆明市教科院的专家举办专题讲座，指导五华区幼小衔接工作，专业引领五华区幼小衔接工作。
5.鼓励社会优质资源进入幼教及其辅助行业
引入省外优质资源合作办园。2018年，五华区引入北京青苗荟教育集团优质资源，与滇缅大道西城时代小区格林芙幼儿园订长期合作协议，已经批准成立，正式开园招生，现有146名幼儿。此项举措标志着五华区引进外省优质资源举办学前教育取得实质性进展。同时，五华区鼓励社会力量在人口集聚的区域办幼儿园，满足广大人民群众对学前教育的不同需求，使我区学前教育资源向外围扩展、延伸，改变幼儿园主要集中于老城区，城郊结合部及新发展片区幼儿园缺乏的现状。先后审批了五华区昕贝贝博众幼儿园、五华区甫风幼儿园等14所民办幼儿园。倡导幼儿园坚持以游戏为基本活动，保教结合，寓教于乐，防止和纠正学前教育“小学化”倾向。定期组织民办幼儿园的教师培训，及时对新建幼儿园开展办园水平综合评价并加强区级专项督导评估，通过系统、科学的保教质量监督评价，进一步规范办园行为,进一步完善并规范民办幼儿园管理风险预警机制。消除办园隐患，促进民办幼儿园整体健康发展。
感谢您对政府工作的监督关心和支持。
    联系人及电话：梁莉    64193662
单位（印章）
2019年6月3日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”